
B3-02/7-SR B3-02/7-SR
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI

SMĚRNICE REKTORKY (SR)

Užívání znaku, loga a razidla
Univerzity Palackého v Olomouci

Obsah: Oddíl I. Úvodní ustanovení
Oddíl II. Znak UP – popis, užití a ochrana znaku UP
Oddíl III. Logo UP – popis, užití a ochrana loga UP
Oddíl IV. Reprezentační razidlo UP

– popis, užití otisku razidla UP a jeho grafického
znázornění, ochrana razidla UP

Oddíl V. Oprávnění užití znaku, loga a razidla UP
Oddíl VI. Závěrečná ustanovení

Zpracoval: kancléř UP

Platnost: dnem vydání

Den vydání: 25. září 2002

Rozdělovník: rektor, prorektoři, kvestor, kancléř
děkani a tajemníci fakult
ředitel IC UP, SKM UP
vedoucí EO a PTO RUP
vedoucí PMO RUP
právní oddělení RUP
kontrolní oddělení RUP
oddělení organizace a rozvoje UP



2 Směrnice rektorky UP č. B3-02/7

Oddíl I.
Úvodní ustanovení

Článek 1

V souladu s čl. 54, odst. 4) Statutu UP stanoví rektor
UP vydáním této směrnice užívání znaku, loga a razi-
dla UP.

Oddíl II.
Znak UP

Článek 1
Popis znaku UP

1) Znak UP vychází z podoby vytvořené Aljo Bera-
nem v roce 1946.

2) Znak UP se používá v černobílé nebo barevné
variantě.

3) V černobílé pozitivní variantě je pole znaku bílé,
obrys a stylizovaná písmena UP černá. Je li znak
UP použit v textu tištěném v jiné než černé barvě
na barevném podkladovém papíře, pak pole bude
v barvě podkladového papíru, obrys znaku a pís-
mena v něm budou v barvě textu.

4) Znak lze užít i v negativní černobílé variantě.
5) V barevné variantě je pro pole znaku užita kobal-

tová modř (Pantone 2945C pro tisk), pro obrys
a stylizovaná písmena UP barva zlatá. Zlatá bar-
va může být v tiskovinách nahrazena barvou žlu-
tou. Variantou je pole v kobaltové modři bez okra-
je, s bílými stylizovanými písmeny UP.

6) Vyobrazení variant znaku jsou uvedena v příloze
1 této směrnice.

Článek 2
Užití znaku UP

1) Znak UP se používá na tiskových materiálech UP,
na akcích pořádaných univerzitou, na materiá-
lech akcí, které UP pořádá nebo jichž se účastní.

2) Znak UP nelze volně kombinovat s dalšími gra-
fickými či textovými prvky, výjimky povoluje
kancléř UP.

Článek 3
Ochrana znaku UP

1) Znak UP je chráněn Osvědčením o zápisu ochran-
né známky Úřadu průmyslového vlastnictví ode
dne podání, tj. od 25. února 1994.

2) Majitelem ochranné známky je Univerzita Palac-
kého v Olomouci.

Oddíl III.
Logo UP

Článek 1
Popis loga UP

1) Logo UP sestává ze znaku UP a písma. Text v logu
je v české nebo latinské verzi (Univerzita Palac-
kého v Olomouci/Universitas Palackiana Olomu-
censis).

2) V černobílé variantě je písmo Palatino v obyčejné
nebo v polotučné verzi.
a. V obyčejné verzi se písmo Palatino kombinuje

se znakem popsaným v čl. 1, odst. 3) oddílu II.
této směrnice. Barva písma textu odpovídá bar-
vě obrysu znaku a stylizovaných písmen v něm.

b. V polotučné verzi se písmo Palatino kombinu-
je se znakem, jehož pole je v černé barvě, styli-
zovaná písmena jsou bílá. Je-li logo použito
v textu tištěném v jiné než černé barvě na ba-
revném podkladovém papíře, pak písmo a pole
znaku bude v této barvě, stylizovaná písmena
UP ve znaku budou v barvě podkladového pa-
píru.

3) V barevné verzi se znak popsaný v čl. 1, odst. 5)
oddílu II. této směrnice kombinuje s písmem textu
v barvě pole znaku.

4) Tvar loga vychází z chráněné podoby. Pro tisko-
viny se užívá jednořádkový text názvu UP. Tva-
rové varianty jsou uvedeny v příloze 2 této směr-
nice.

5) Loga součástí UP se skládají z loga UP a textové-
ho označení součásti UP. Textové označení sou-
části UP užívá typu písma použitého v logu UP.

Užívání znaku, loga a razidla
Univerzity Palackého v Olomouci



3 Směrnice rektorky UP č. B3-02/7

Článek 2
Užití loga UP

1) Logo UP se užívá na vysvědčeních, osvědčeních,
diplomech a dalších materiálech a tiskovinách
UP.

2) Logo UP se dále užívá na úředních tiskopisech,
v záhlaví dopisů a formulářů, které jsou součástí
vzorníku. Viz odst. 3) oddílu V. této směrnice.

3) Logo UP lze použít na dárkovém zboží vyrobe-
ném na zakázku UP, případně na propagačním
zboží vyráběném se souhlasem UP udělením ko-
merční smluvní licence výrobci či prodejci. Věc-
nou vhodnost udělení licence posuzuje kancléř
UP.

Článek 3
Ochrana loga UP

1) Logo UP je chráněno Osvědčením o zápisu ochran-
né známky Úřadu průmyslového vlastnictví ode
dne podání, tj. od 25. února 1994.

2) Majitelem ochranné známky je Univerzita Palac-
kého v Olomouci.

Oddíl IV.
Reprezentační razidlo UP

Článek 1
Popis razidla UP

Autorem návrhu grafické podoby používaného razidla
UP z roku 1969 je František Bělohlávek. Razidlo se
používá ve dvou velikostních variantách: 3 a 6 cm
v průměru. Podoba jejich otisku je uvedena v příloze
3 této směrnice.

Článek 2
Užití otisku razidla UP

a jeho grafického znázornění

1) Otisk razidla se používá k vyjádření zvláštní hod-
noty některých listin nebo tisků UP vydaných
z rozhodnutí rektora UP nebo děkana fakulty
UP: na slavnostních dopisech, poděkováních, bla-
hopřáních, kondolencích, pozvánkách, na diplo-
mech k oceněním apod. v černobílém, modrobí-
lém, zlatém nebo slepotiskovém provedení.

2) Grafickým znázorněním otisku razidla se opat-
řují tisky, pokud mají funkci nebo charakter se-
znamů přednášek, Act Universitatis Palackianae
Olomucensis, pamětního nebo slavnostního pří-
ležitostného tisku, memoranda, slavnostního pla-
kátu apod. U publikací tohoto charakteru se gra-
fickým znázorněním otisku razidla opatřuje obál-
ka, titulní list nebo poslední strana nesoucí tiráž.

Článek 3
Ochrana razidla UP

Raznice jsou uloženy na sekretariátu rektora, který
zajiš�uje ražení listin. Za jejich ochranu je odpovědný
kancléř UP.

Oddíl V.
Oprávnění užití znaku, loga a razidla UP

1) Nová záhlaví dopisů, tiskopisů či formulářů
s použitím znaku a loga UP je oprávněno vytvá-
řet ve spolupráci s kancléřem UP pouze Vydava-
telství UP.

2) Centrum výpočetní techniky je oprávněno ve
spolupráci s kancléřem UP, Vydavatelstvím UP
a se souhlasem děkanů fakult a vedoucích sou-
částí UP vytvářet elektronické šablony dopisů,
tiskopisů, formulářů s použitím znaku a loga UP.

3) Nově vytvořené tiskoviny a vytištěné vzory šab-
lon se zařazují do vzorníku, který vede kancléř
UP a Vydavatelství UP.

4) Mimouniverzitní subjekt může použít znaku, loga
nebo grafického znázornění otisku razidla UP
jen na základě smlouvy s UP, jejíž text schválí
právní oddělení UP.

5) O oprávnění použití loga součásti UP platí totéž
co o oprávnění použití loga UP (odst. 1)–4) toho-
to oddílu).

6) Užívání tiskopisů či formulářů v rámci UP a je-
jích součástí, které nesplňují podmínky stanove-
né touto směrnicí, musí být ukončeno do
31. 12. 2002. Nevyčerpané a použitelné tiskopisy
lze použít pouze ve vnitřním styku do vyčerpání
zásob. Za dodržení ustanovení dle předchozí věty
odpovídají kvestor UP, děkani fakult UP a vedou-
cí součástí UP.



4 Směrnice rektorky UP č. B3-02/7

Oddíl VI.
Závěrečná ustanovení

Článek 1

1) Ochranná doba znaku a loga UP je deset let
a vyprší 24. února 2004.

2) Žádost o obnovu je třeba podat od 25. února 2003,
nejpozději do 24. srpna 2004. Za dodržení uvede-
ného termínu odpovídá kancléř UP a vedoucí
právního oddělení UP.

Článek 2

Nedílnou součástí této směrnice jsou přílohy 1–3 ob-
sahující grafické vyjádření znaku, loga a razidla.

Článek 3

Realizací této směrnice je pověřen kancléř UP ve spo-
lupráci s právním oddělením UP. Kancléř UP a právní
oddělení UP odpovídají za její naplnění. Za její dodr-
žování odpovídají děkani fakult a vedoucí součástí
UP.

Článek 4

Vydáním této směrnice se ruší všechna ustanovení
upravující používání razidla ve směrnici rektora UP
č. 4/92.

Článek 5

Tato směrnice nabývá platnosti dnem jejího vydání.

V Olomouci dne 25. září 2002

Prof. MUDr. PhDr. Jana Mačáková, CSc., v. r.
      rektorka UP

Přílohy: 1 Znak Univerzity Palackého
2 Logo UP
3 Tvar razidla UP



5 Směrnice rektorky UP č. B3-02/7

Příloha 1

Znak Univerzity Palackého

a) Černobílá verze (pozitiv)

b) Černobílá verze (negativ)

c) Barevná verze (modré pole, zlatá písmena a obrys)

d) Modrobílá verze



6 Směrnice rektorky UP č. B3-02/7

Příloha 2

Logo UP

a) Logo UP černobílé s obyčejným písmem Palatino a znakem v pozitivní verzi (třířádkový text)

b) Logo UP černobílé s polotučným písmem Palatino a znakem v negativní verzi (třířádkový text)



7 Směrnice rektorky UP č. B3-02/7

c) Logo UP barevné s obyčejným písmem Palatino a znakem v pozitivní verzi (třířádkový text)

d) Logo UP modrobílé s polotučným písmem Palatino a znakem v negativní verzi (třířádkový text)



8 Směrnice rektorky UP č. B3-02/7

e) Logo UP černobílé s obyčejným písmem Palatino a znakem v pozitivní verzi (jednořádkový text) –
pro formuláře a tiskové materiály

f) Logo UP černobílé s polotučným písmem Palatino a znakem v negativní verzi (jednořádkový text) –
pro formuláře a tiskové materiály

g) Logo UP barevné s obyčejným písmem Palatino a znakem v pozitivní verzi (jednořádkový text) –
pro formuláře a tiskové materiály

h) Logo UP modrobílé s polotučným písmem Palatino a znakem v negativní verzi (jednořádkový text) –
pro formuláře a tiskové materiály



9 Směrnice rektorky UP č. B3-02/7

i) Logo součásti UP (příklad)



10 Směrnice rektorky UP č. B3-02/7

Příloha 3

Tvar razidla UP

Velikost ∅ 3 cm

Velikost ∅ 6 cm


